
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BSI Nº 4, de 30 de Abril de 2024 

01 a 30 de Abril de 2024 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS ALAGOINHAS 

 NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS 

 



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano –  Campus  Alagoinhas, Rua 
M a n o e l  R o m ã o  d e  S o u z a ,  1 5 2 / 1 6 6 ,  A l a g o i n h a s  V e l h a  –  
A l a g o i n h a s / B A .  C E P :  4 8 0 0 7 - 6 5 6  
 
Site: https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/alagoinhas/ 

 
 
 

 
Este Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal realizada pelo Núcleo de Comunicação 
e Eventos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Alagoinhas.



 
 

 
Presidente da República 
Luís Inácio Lula da Silva 
 
Ministro da Educação 
Camilo Sobreira de Santana 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Getúlio Marques Ferreira 
 
Reitor do IF Baiano 

Aécio José Araújo Passos Duarte 

Diretor Executivo 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretora de Gestão de Pessoas 

Luciana Cleide da Cruz Damasceno 

Diretor de Gestão da Tecnologia da Informação 

Robson Cordeiro Ramos 

Pró-Reitor de Administração e Planejamento 

Leonardo Carneiro Lapa 

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional 
Hildonice De Souza Batista 

Pró-Reitor de Ensino 

Katia de Fátima Vilela 

Pró-Reitor de Extensão 

Calila Teixeira Santos 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Rafael Oliva Trocoli 

Diretor-Geral 
Francisco de Assis dos santos Silva 

Diretora Acadêmica 

Ingrid Silva Barberino do Nascimento 

Diretora Administrativa 

Adilton Rubem Santos Gonçalves



 
 

 
SUMÁRIO 

 

Portarias ………………………………...06 a 13 

Diárias…………………………………...14 

 



 

 
 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

Referências: 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá 
outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional 
da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

 * O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade 
dos setores/unidades emissoras dos documentos. 



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 23/2024 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 3 de abril de

2024

Altera Comissão Organizadora da Semana de Acolhimento

dos Estudantes Ingressantes dos Cursos Técnicos para o ano

le�vo de 2024.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do Processo 23807.250370.2024-91 de 26 de março de 2024;

- O teor do O6cio 12/2024 - ALG-CAE/ALG-DA/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 26 de março de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a composição do membros que cons�tui, a comissão responsável pelo planejamento e realização

da Semana de Acolhimento - Ano le�vo 2024, no âmbito do IF Baiano - campus Alagoinhas, cons�tuída pela

Portaria nº 21, de 20 de março de 2024.

Art. 2º  Incluir os(as) servidores(as) na  comissão:

I -   JORDANA DA SILVA COSTA, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE

2337190;

Art. 3º A comissão passa a ter a seguinte composição:

Servidor(a) Cargo / Representação Matrícula Siape Função na comissão

Eliane Mahl

Professora EBTT/

Coordenação de Assuntos

Estudan�s

3035919 Presidente

Rodrigo Brito Saldanha Professor EBTT 3694509 Suplente da Presidente

Acacia Angelica Monteiro Professora EBTT 1161631 Membro

Alana Samara Valenca de Andrade Assistente em Administração 3252554 Membro

 Carla da Silva Sousa Professora EBTT 2055969 Membro

Fabio Carvalho Nunes Professor EBTT 1509673 Membro

Fabrício Santos de Faro Professor EBTT 1997097 Membro





Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 25/2024 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de abril de

2024

Dispõe sobre a localização de exercício da servidora Aline

Fonseca Gomes

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 850 de 23 de maio de 2022 publicado

no D.O.U de 24 de maio de 2022, e de acordo com as disposições con*das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1º  Localizar o exercício da servidora Aline Fonseca Gomes, ocupante do cargo Professora EBTT, Matrícula

SIAPE nº 3162583, na Coordenação de Ensino - ALG-CE, do campus Alagoinhas.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - ALG-DG, em 22/04/2024 13:37:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/04/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

561462

beb4d28498

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 26/2024 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de abril de

2024

Altera a composição do Núcleo Docente Estruturante do

Curso Superior de Administração do IF

Baiano Campus Alagoinhas.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con-das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do Processo  23334.250712.2024-87  de 12 de abril de 2024;

- O teor do OFICIO 1/2024 - ALG-COMISSOES/ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 12 de abril de 2024.

RESOLVE:

Art 1º Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Administração do IF

Baiano Campus Alagoinhas, cons-tuído por meio da Portaria Nº 23/2023 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de

26 de abril de 2023.

Art 2º Excluir o(a) servidor(a) LUCIANE FERREIRA DE ABREU, ocupante do cargo de Pedagoga,  Matrícula SIAPE

1644822.

Art 3º Incluir o servidor, JORDANA DA SILVA COSTA,  ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais,

Matrícula SIAPE 2337190.

Art 4º O Núcleo Docente Estruturante passa a ter a seguinte composição:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
CARGO FUNÇÃO

Aline Fonseca Gomes 3162583
Professor EBTT - área

Administração

Coordenadora do

NDE

Ana Cecília de Oliveira

Teixeira
2350460

Professor EBTT - área

Administração
Membro do NDE



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Risia Kaliane Santana de

Souza 
1813776

Professor EBTT - área

Administração
Membro do NDE

Vagner Costa Oliveira 3162590
Professor EBTT - área

Administração
Membro do NDE

Witalles Mar-ns da Silva 2096123
Professor EBTT - área

Administração
Membro do NDE

Jordana da Silva Costa 2337190 Técnica em Assuntos Educacionais Membro do NDE

Art. 5º Permanecem inalterados os demais disposi-vos constantes na Portaria Nº 23/2023 - ALG-GAB/ALG-

DG/RET/IFBAIANO, de 26 de abril de 2023.

 Art 6º Essa Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(Assinado eletronicamente)

FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS SILVA

Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - ALG-DG, em 22/04/2024 16:15:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/04/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

561507

fb41b8a668

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 28/2024 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de abril de

2024

Designa Comissão de Planejamento para contratação de

empresa especializada nos serviços de manutenção predial

para o IF Baiano - Campus Alagoinhas.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de

março de 2022 publicado no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con-das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do processo 23807.250499.2024-08, de 22 de abril de 2024.

R E S O L V E:  

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para integrarem a  Comissão responsável pelo Planejamento

da contratação de empresa especializada nos serviços de manutenção predial para o IF Baiano - Campus

Alagoinhas, através da adesão a ata de registro de preços do pregão eletrônico 21/2023 realizado pela

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - UFRB. 

MEMBRO CARGO MATRÍCULA FUNÇÃO

Robson de Souza Santos
Assistente em

Administração
1756139

Coordenador do Núcleo

de Compras a Licitações

Natalício Ramos da Silva

Junior

Assistente em

Administração
2254408

Coordenador se

Suprimentos e Logís-ca 

Adilton Rubem Santos

Gonçalves 

Assistente em

Administração
1697460 Diretor Administra-vo

Art. 2º Esta Portaria terá validade de  12 (doze) meses, contados de sua entrada em vigor, sendo prorrogável,



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

mediante solicitação mo-vada do presidente da Comissão.

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(Assinado eletronicamente)

FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS SILVA

Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - ALG-DG, em 24/04/2024 11:57:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/04/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

562143

d32730fd2c

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Usuário logado:
ELINAVILMO DE MORGADO SANTOS

Órgão:
CALAGOINHAS - Campus Alagoinhas

CAMPUS ALAGOINHAS (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)
PERIODO DE 01/04/2024 A 30/04/2024

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000459/24

JORGE
LUIS DOS
SANTOS
FERREIRA

CALAGOINHAS NI NACIONAL Cancelada
Nacional
- A
Serviço

29/04/2024 30/04/2024 Salvador
(BA)

Alagoinhas
(BA)

Rodoviário 1,0 335,00 0,00 335,00

30/04/2024 30/04/2024
Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Salvador
(BA)

Rodoviário 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 502,50 0,00 502,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 597,50

000484/24

JORGE
LUIS DOS
SANTOS
FERREIRA

CALAGOINHAS NI NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

29/04/2024 30/04/2024
Salvador
(BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial 1,0 335,00 0,00 335,00

30/04/2024 30/04/2024
Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Salvador
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 502,50 0,00 502,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 502,50

Sub-Total Geral 3,0 1.005,00 0,00 1.005,00

Total (R$) 1.100,00


	Aécio José Araújo Passos Duarte
	Marcelito Trindade Almeida
	Luciana Cleide da Cruz Damasceno
	Robson Cordeiro Ramos
	Leonardo Carneiro Lapa
	Hildonice De Souza Batista
	Katia de Fátima Vilela
	Calila Teixeira Santos
	Rafael Oliva Trocoli
	Francisco de Assis dos santos Silva
	Ingrid Silva Barberino do Nascimento
	Adilton Rubem Santos Gonçalves
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

